f
7eim

tas?

à

tmoa

REZA

ado

SRSPROMOCLAD

ir,ta

DrtanmacamSRATR

  e PREFEITURA DE

VALINHOS

Ofício nº 088/2021-DTL/GP/P

Valinhos, em 17 de fevereiro de 2021

Ref.: Requerimento nº 33/21-CMV

Vereadora Simone Bellini
Processo administrativo nº 1.924/2021-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria da Vereadora Simone Bellini, consultada as áreas

competentes da Municipalidade, encaminho à Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual a situação do imóvel que será destinado a creche do Jardim São Luiz?

2. Houve finalização da construção? Houve o recebimento do bem?

3. Quem é o agente público responsável pelo recebimento da obra?

4.0 imóvel encontra-se adaptado, inclusive com mobiliário e equipamentos

destinado ao funcionamentoa que se destina no corrente ano letivo? Se negativo

pormenorizar.

5. Há licença expedida pelos órgãos competentes como alvará de funcionamento e

AVCB do referido bem? Se positivo, encaminhar documentação comprobatória.

Resposta: Encaminho, na forma anexa, as informações disponibilizadas pelas

Secretarias da Educação, da Administração e de Obras e Serviços Públicos,

capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pela nobre Edil

requerente.

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.    refeita Municipal
Anexo: 04 folhas
À

Sua Excelência, o senhor
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMBfpmb) PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(ovalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

P VALINHOS
C.l.nº 152/2021 — S.E.tracr

Valinhos, 10 de fevereiro de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: DepartamentoTécnico Legislativo

Assunto: Cl nº 56/2021-DTL/SAJIe

Requerimentonº 33/2021 — Vereadora Simone Bellini

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos:

1- QUAL A SITUAÇÃO DO IMÓVEL QUE SERÁ DESTINADO A CRECHE
DO JARDIM SÃO LUIZ?
Obra concluída, requer roçada no entorno e instalação de metais
sanitários e bebedouros.

2- HOUVE  FINALIZAÇAO DA CONSTRUÇÃO? HOUVE O
RECEBIMENTO DO BEM?
Diante do exposto no item 1, aguardamos conclusão para emissão do
Termo de Recebimento.

3- QUEM É O AGENTE PÚBLICO RESPONSÁEL PELO RECEBIMENTO
DA OBRA?
DOP/SOSP

4-0 IMÓVEL ENCONTRA-SE ADAPTADO, INCLUSIVE COM O
MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS DESTINADO AO
FUNCIONAMENTO A QUE SE DESTINA NO CORRENTE ANO
LETIVO? SE NEGATIVO PORMENORIZAR.
Padrão FDE. Mobiliário está sendo adquirido por meio do Processo nº
140/2020 e Pregão Presencial nº 040/2020.

5- HÁ LICENÇA EXPEDIDA PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES COMO
ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO E AVCB DO REFERIDO BEM? SE
POSITIVO, ENCAMINHAR DOCUMENTAÇÃOCOMPROBATÓRIA.
Verificar com Secretaria da Administração.

Atenciosamente

   ClaúdingiaV. Serafim
Secretaria da Educação

ecretária
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO- Rua Americana, 498— Jardim Imperial- Valinhos -SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(nvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

creparooo

à PREFEITURADE
VALINHOS

Secrataria da Administração

Rua Ezequiel Benedito Silva nº 121 — Jd. Pinheiros, Valinhos/SP CEP 13.274-465

Cc.I nº 042/2021

Valinhos, 10 de fevereiro de 2021.

Da: Secretaria de Administração
Para: Departamento Técnico-Legislativo/GP
Assunto: Resposta ao Requerimento nº 033/2021
Referência: Processo Administrativo nº 1.924/2021

4

Em atenção a solicitação formulada pelo Departamento Técnico-
Legislativo, através da Comunicação Interna nº 5A/2021 - DTL/GP, de 08/02

pp., que solicitou informações, para instruir a resposta de autoria da

Vereadora SIMONE BELLINI, terho a informar o que segue:

Respeitosamente, informo que às questões 01 a 04 não pertencem a

esta unidade administrativa, desta forma, solicito que as Secretarias de

Educação e Obras e ServiçosPúblicos sejam consultadas.

“5) Há licença expedida pelos órgãos competentes como Alvará de

funcionamento e AVCB do reférido bem? Se positivo, encaminhar documentação
comprobatória.” ,

“A CEMEI São Luiz, possui Auto de. Vistoria do Corpo dê

Bombeiros - AVCB nº 471709 (cópia em anexo).

Sendo o que cabia informar, coloco-me a disposição para outros

esclarecimentos. .

MIGUEL
Secretário

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

“CORPO DE BOMBEIROS

AUTO DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS

o | AVCB Nº 471709
y ,

O CORPO DE BOMBEIROS EXPEDE O PRESENTE AUTO DE VISTORIA, POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICOVIA FÁCIL BOMBEIROS,

PARAA EDIFICAÇÃOOU ÁREA DE RISCO ABAIXO, NOS TERMOS DO REGULAMENTO DE SEGURANÇACONTRA INCÊNDIO DO ESTADO
DE SÃO PAULO. '

, |ProjetoNº 011090/3556206/2020 ,

Endereço: RUA MARCÍLIO LONA . - NS: 220

Complemento: CEME! SÃO LUIZ Bairro:JARDIM SÃO LUIZ
Município:VALINHOS ; NR

Ocupação: PRÉ-ESCOLA: CRECHES, ESCOLAS MATERNAIS, JARDINS DE INFÂNCIA
Proprietário:PREFEITURA DO MUNICIPIODE VALINHOS:

Responsável pelo Uso: PREFEITURA DO MUNICIPIODE VALINHOS a
Responsável Técnico: LUCAS OLIVEIRA COSTALONGA

CREA/CAU: 5059130858 ART/RRT:28027230200088578 , .

Área Total (m?): 813,78 Área Aprovada (m?):813,78 o

Validade: 16/07/2023 . '

Vistoriador: 1. SGT PM-MOACIR RODRIGUES

| Homologação:1. TEN PM FLAVIO MEDRADO DE SOUZA -

OBSERVAÇÕES:

NOTAS: t) O AVCB deve ser afixado na entrada principal da edificação,em local visível ao.público. 2) Compete ao proprietário ou responsávelpet

, uso daedificação a responsabilidadede renovar o AVÇBe de manter as medidas-de segurança contra incêndio em condições de utilização

“providenciando a sua adequada manutenção,sob pena de cassaçãodo AVCB, independente das responsabilidadescivis ecriminais.

Valinhos, 23 de Julho de 202
“Documentoemitido eletronicamente pelo Sistema Via Facil Bombeirós. Para verificar sua

autenticidade acesse a página do Corpo de Bombeiros Wwww.corpodebombeiros.sp.gov.br, ou

utilize o aplicativo paradispositivos móveis “Bombeiros SP".

PREFEITURA DE

VALINHOS
REF. CI Nº 57/2021 - DTL/GP — REQ. Nº 33/2021

AO DEPTO TÉCNICO — LEGISLATIVO — GP

Em resposta ao Requerimento nº 33/2021,tenhoa informar:

1. Obra concluída; requer roçada no entornoe instalação de metais sanitários e

bebedouros;

2. Diante do exposto item 1, aguardamos conclusão para emissão do Termo de

Recebimento;

3. DOP/SOSP;

4. Padrão FDE. Mobiliário consultar SE;

5. Verificar com SA e SE.

SOSP, em 10 de fevereiro de 2021.

    ENGº G) VO LUIZ YANSEN

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETÁRIO
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.br